
 

21. zsoltár: A szenvedő Megváltó zsoltára 

A hét bűnbánati zsoltár után a Nagyhétre a 21. zsoltárt ajánlja az Egyház imádkozásra, amit a 

Szenvedő Megváltó zsoltáraként tartunk számon, hisz az evangéliumok tanúsága szerint Jézus ezt 

imádkozta a kereszten. Máté és Márk passiójából tudjuk, hogy Jézus héberül így kiált: Éli, Éli, lamma 

szabaktani?/ Eloi, Eloi, lamma szabaktáni?, ami magyarul annyit jelent: Én Istenem, én Istenem, miért 

hagytál el engem?. Érdekes, hogy a kereszt körül állók hirtelen arra gondolnak, Illést hívja, hisz a 

messiásvárásnak része volt, hogy a tüzes szekéren elragadtatott Illésnek kell előbb megjelenni a 

messiási uralom beállta előtt. 

Jézus azonban „csak” imádkozik. Mégpedig héberül, a Szentírás szavaival. Csupán ezt az egy sort 

hallva tőle, könnyen arra gondolhatunk, hogy sorsközösséget vállalva velünk, a Fiú is megtapasztalta 

a teljes elhagyatottságot, hogy végül is a kereszten törés állt be abban a zavartalan kapcsolatban, ami 

Közte és az Atya közt van. Ez azonban nem így van. Jézus nem az Atyának szemrehányást téve kiált 

fel fájdalmában, hanem elkezdi imádkozni a 21. zsoltárt, azonban ereje már annyira fogytán van, hogy 

csak az első sort tudja fennhangon mondani, de lélekben folytatja. Végig olvasva a zsoltárt pedig azt 

látjuk, hogy ez a pár szó Jézus ajkán pontosan az Atyába vetett bizalom kifejezése, ami a zsoltár 

egészében megfogalmazódik. 

Azért is volt fontos, hogy halljuk eme zsoltár első sorát Jézus ajkán, mert ezzel jelzi, hogy mindaz, 

ami abban foglaltatik Őróla szól és most beteljesedik, tehát ez a felkiáltás végül is annak 

kinyilvánítása, hogy Ő a megígért messiás. Teszi ezt persze oly módon, hogy csak az hallja meg, 

akinek füle van. 

Segítsen bennünket ennek a zsoltárnak átimádkozása abban, hogy lélekben tudjunk azonosulni a 

kereszten értünk szenvedő Urunkkal! László atya 

 

Istenem, Istenem, miért hagytál el engem? * 

Miért maradsz távol megmentésemtől, 

panaszos szavamtól? 

Istenem, kiáltok naphosszat, és te nem hallgatsz 

reám, * 

kiáltok éjjel, és nincs nyugodalmam. 

Pedig te szent vagy, * 

szentélyed a te néped dicsősége. 

Benned bizakodtak atyáink, * 

bizakodtak, és te őket megmentetted. 

Hozzád kiáltottak, és megszabadultak, * 

nem vallottak szégyent, mert benned bíztak. 

Én azonban féreg vagyok, nem ember, * 

emberek szégyene, akit a nép megvet. 

Aki csak rám néz, mind nevet, * 

elhúzza száját, fejét ingatva mondja: 

„Az Úrban remélt, hát mentse meg, * 

szabadítsa meg, ha úgy szereti!” 

Te hoztál ki engem az anyaméhből, * 

már anyám keblén te voltál reménységem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Terád hagyatkoztam, amióta élek, * 

te vagy Istenem anyám ölétől. 

Ne légy tőlem távol, mert itt a szenvedés, * 

és nincs, aki segítsen. 

 

Körülvesz engem számtalan tulok, * 

básáni bikák rohannak rám. 

Rám tátják szájukat, * 

prédáló, üvöltő oroszlán módjára. 

Mint a kiöntött víz, olyan lettem, * 

minden csontom szertehullott. 

Otthonunk az Egyház 
A péceli katolikus egyházközség hírlevele 
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A nagyböjt Iskolás szemmel 

A nagyböjt szerintem a lelki megtisztulást jelenti. Amikor 40 napot vándorólt a pusztában Jézus étel 

nélkül és csak imádkozott. A gonosz is ott volt, de Jézus ellen állt. Ezért nekünk is ellen kell állnunk 

a gonosz kisértésének, hogy amiről elhatározzuk, hogy lemondunk, azt tudjuk teljesíteni. (5.a) 

Nekem azt jelenti, hogy mikor böjtölünk akkor figyelnünk kell arra, hogy mit teszünk. Lemondunk 

az édességről. Csak annyi ételt kérünk a menzán, amit meg is eszünk, hogy ne kerüljön a moslékba. 

Minden nap megpróbálunk egy dologról lemondani. (5.a) 

A nagyböjt egy szent időszak. Amikor magunkba szállunk, átgondoljuk mi a fontos számunkra. A 

fontos dolgok közül mi a rossz, esetleg káros ránk vagy másokra nézve. Ilyenkor ezekről 

megpróbálunk lemondani. A nagyböjt mindig fontos volt. Az Úr szenvedésére és halálára gondolok 

ilyenkor. Számomra ez az időszak önmagam felfedezéséről, megismeréséről szól. Arról, hogy 

próbálom megérteni magamat, és az Urat. (7.a) 

Az én családom elég komolyan veszi a böjtöt. Péntekenként még a testvéreim és én sem kapunk húst 

és ezen kívül is akad pár dolog, amit ilyenkor nem engednek meg nekünk. Minden vasárnap 

elmegyünk misére, valamint nagycsütörtökön, nagypénteken és nagyszombaton anyukám és én is 

énekelünk a templomi kórusban. A szüleim néha mesélnek nekünk arról, hogy miért is van a nagyböjt 

vagy esetleg arról, hogy az ő idejükben hogyan nézett ez ki. Egyszer általában végig járjuk a 

Keresztutat is és beszélgetünk róla a nagyszüleimmel is. Számomra nagyjából ezt jelenti a nagyböjt. 

(7.a) 

Eddig nem gondolkodtam ezen, de most, hogy felvetették, érdekes témának tűnik. Ha böjt az 

önmegtartóztatás időszaka, akkor valahol biztos az önmegtartóztatást jelenti, de mi is az az 

önmegtartóztatás? Amikor kevesebb csokit eszünk? Szerintem az önmegtartóztatás nem csak rólunk 

szól. Inkább azt jelenti, hogy lemondok valamiről, hogy megkaphassa valaki más. Ebben sokkal több 

tartalom és jóakarat van. Azt hiszem nekem ezt jelenti a böjt, magunk helyett mással tenni jót. (7.a) 

A Nagyböjt egy ünnep, a szív ügye. Mikor lemondunk egy tárgyról, egy élményről akkor a szívünk 

boldog, örömtől boldog. A lemondás olyan, mint adni és ezt csak a lélek, a szív tudja. Mikor Jézus 

Szívem, mint a viasz, * 

megolvadt bennem. 

Torkom kiszáradt, mint a cserép, † 

nyelvem ínyemhez tapadt: * 

a halál porába fektettél. 

Kutyák falkája ólálkodik körülöttem, * 

gonosztevők serege zár körül. 

Átlyuggatták kezemet-lábamat, * 

megszámlálhatom minden csontomat. 

Ők meg csak bámulnak, rajtam mulatnak, † 

elosztják maguk közt ruhámat, * 

és köntösömre sorsot vetnek. 

Te azonban, Uram, ne maradj távol! * 

Erősségem, siess segítségemre! 

 

Ments meg a kard élétől, * 

ragadd ki lelkem az ebek karmai közül. 

Szabadíts ki az oroszlán torkából, * 

a bikák szarva elől engem, nyomorultat. 

Hadd hirdessem nevedet testvéreim előtt, * 

a gyülekezetben hadd áldjalak. 

Akik félitek az Urat, áldjátok, * 

magasztaljátok őt, Jákob utódai! 

Félve tisztelje őt Izrael minden törzse, * 

mert nem nézi le, s nem veti meg a szegény 

nyomorát. 

Arcát nem rejti el előle, * 

segélykiáltását meghallgatja. 

 

A nagy gyülekezetben téged dicsérlek, * 

az istenfélők előtt teljesítem fogadalmam. 

Egyenek a szegények, és lakjanak jól, † 

áldják az Urat mind, akik keresik: * 

„Szívük élni fog mindörökké!” 

Gondoljon az Úrra, és térjen hozzá a föld minden 

határa, * 

boruljanak le előtte a nemzetek családjai! 

Mert az Úré a hatalom, * 

a népeken ő uralkodik. 

Őelőtte borul le a föld minden hatalmassága, * 

előtte hajolnak meg mind, akik a porba visszatérnek. 

Az én lelkem is neki él, * 

és nemzetségem neki fog szolgálni. 

Beszéljenek az Úrról a jövendő nemzedéknek, † 

a majd születő népnek igazságosságát hirdessék: * 

 



fölvitte a keresztet, tudta, hogy mit csinálnak vele, ő Isten fia, de meghalt értünk a kereszten és Istent 

kérte, hogy bocsásson meg nekünk. A lemondás egy felbecsülhetetlen értékű kincs. (5.a) 

A böjt jó vagy rossz? Szerintem a böjt jó dolog. Ilyenkor az ember lemond pár rossz szokásról. De 

mi gyerekek gondolkozunk, hogy miről mondjunk le? Te gondolkoztál már, én igen. Segítek picit. 

Imádkozz, adj hálát, reggel, este, délben és minden nap. Szeresd Jézust.(3.b) 

Én azt szeretem a böjtben, hogy ilyenkor le lehet mondani a dolgokról, bár nehéz de jó dolog. Pl. én 

lemondtam az édességekről. Bár nagyon nehéz 40 napig alig alig ennem édességet. Megpróbálom. 

Hajrá már csak pár nap, neked is menni fog! Egy jó tanács. Ne légy szomorú azért, amiről lemondasz 

HAJRÁ! (3.b) 

Szerintem azért jó a böjt, mert ilyenkor elmélyülünk, többet imádkozunk és lemondunk valamiről. 

Egyre jobban közeledünk Istenhez. Nekem sokat jelent a böjt, mert számrom ez nem csak arról szól, 

hogy nem esze, hanem arról, hogy valamit szívből tegyek azért, hogy örömet okozzak Istennek és 

más embereknek is. (3.b) 

Szent Erzsébet Iskola tanulói 

Mit csinálnak a harangok Rómában? 

Közismert szólás, hogy nagycsütörtökön a harangok Rómába mennek. De vajon mióta, mit 

csinálnak ott és egyáltalán mit is takar ez a szokás?  

Nagycsütörtök a keresztény hagyomány szerint az utolsó vacsora napja, amikor Jézus a 

Getsemáné-kertben búcsút vett tanítványaitól és felkészült az áldozatra. Jézus valószínűleg Széder-

esti lakomát tartott az Egyiptomból való szabadulás emlékére. Szeretete jeléül megmosta tanítványai 

lábát. A Nagyhét ünnepeinek sorában a nagycsütörtök a gyász napja, ezért csütörtök estétől szombat 

estéig nincs harangozás.  

A marosvásárhelyi ferences rendi szerzetes, Pál atya szerint a harangok is azért hallgatnak el, mert 

a Három Szent Nap – Nagycsütörtök, Nagypéntek és Nagyszombat – a csend, a meditáció, a húsvétra 

való felkészülés ideje. „A magyar nyelv az ilyen furcsa, sokszor játékos. A húsvétnak sem az a 

lényege, hogy lejárt a böjt, s akkor jaj de jó, szabad húst enni. A harangok sem mentek igazából 

sehova, csak elhallgattak. S amikor kérdezték az emberek, hogy mit csinálnak a harangok, azt a 

választ kapták, hogy elmentek Rómába gyászolni Krisztust. Róma ugye az egyház központja, így 

tulajdonképpen a húsvét központja is” – mondta Pál atya, akitől megtudtuk, körülbelül a 15-16. 

században alakult ki a szokás. A nagycsütörtöki misében a glória után a harangok megszólalnak, de 

azután elnémulnak a nagyszombati vigília glóriájáig, s helyüket a fakereplők foglalják el. E némaság 

a Krisztus kínszenvedésekor elnémult apostolok félelmét és a gyászt jelképezi. Forrás: 

Székelyhon.ro 

Programajánló 

Ökumenikus nagyböjti imaóra a Jézus Szíve Társasága Idősek Otthonában  

Evangélikus imaóra április 3-án (hétfőn), vezeti: Baranka György lelkész úr 

Örömmel hírdetjük a kedves testvéreknek, hogy április 6-tól, Nagycsütörtöktől kezdődően ismét 

közvetíti a Mária Rádió a Jézus Szíve Társasága Idősek Otthonából az Irgalmasság rózsafűzérét. 

Szeretettel hívjuk a helyszínre azokat a testvéreket, akik szívesen bekapcsolódnának a közös 

imádságba. Annak érdekében, hogy az élő felvétel jó minőségben, zaj mentesen kerülhessen adásba, 

kérjük a kedves testvéreket, hogy aki szeretne csaltakozni hozzánk, legkésőbb 14.45-ig érkezzen meg. 

Megértésüket köszönjük. 

KIADJA A MAGYAROK NAGYASSZONYA RÓMAI KATOLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG, PÉCEL. 

Szerkeszti a plébános engedélyével: Csokonay Anna, Varga Ili. 

Az újságba szánt írásokat a következő e-mail címre várjuk: plebania.hirlevel@gmail.com 
Az írások tartalmáért a szerző nevével vállalja a felelősséget! 

 



Plébános: Berta László  Mobil: 30/464-9928  E-mail: berta.laszlo@vaciegyhazmegye.hu 
http://pecel.vaciegyhazmegye.hu                                                                                                                                              Cím: 2119 Pécel, Szent Imre krt. 8.  Tel: 28/749-893 

Pécel, 2023. Ápr. 2 – 10. Nagyhét 

 Jeles napok Szentmise Miseszándék Egyéb programok 

1  SZOMBAT  
Előesti sztm: 

18:00 a Csokonay csal. é. és + tagjai 
Elsőszombati engesztelő ima  

14:30-17:30 

2  VASÁRNAP 
URUNK SZENVEDÉSÉNEK 

VASÁRNAPJA 

10:30 
18:00 

hálából Béláért és +Ilona l.ü. 

+József édesapa l.ü.; +Szilágyi László l.ü. 1. évf. 

Egyházközségi Szentségimádás 
16:30 – 17:30 

3  HÉTFŐ Nagyhétfő ————   

4  KEDD Nagykedd ————  Csendes Szentségimádás 19:30-21:00 

5  SZERDA Nagyszerda 7:30 Duba csal. élő és + tagjai Családok Keresztútja: 19:00 

6  CSÜTÖRTÖK NAGYCSÜTÖRTÖK 19:00 papi hivatásokért  

7  PÉNTEK NAGYPÉNTEK 
Szertartás: 

19:00 
 Keresztút: 15:00 

8  SZOMBAT NAGYSZOMBAT 
Vigília: 

20:00 
Pro populo Szentsír látogatás: 9:00 – 17:00 

9  VASÁRNAP HÚSVÉTVASÁRNAP 
10:30 

18:00 

Pro populo 

+Irénke és Mihály szülők, élő és +rokonok, hálából 
minden segítségért 

 

10  HÉTFŐ HÚSVÉTHÉTFŐ 10:30 é János és Orsolya  

– Szerdán lesz reggel 8-tól a templom ünnepekre való takarítása, díszítése, melyhez várjuk a segítő kezeket! 

– Nagycsütörtökön és Nagypénteken a szertartás után virrasztás lesz templomunkban 21:00-ig. 

– Ne feledkezzünk meg róla, hogy Nagypéntek szigorú böjti nap Egyházunkban! 

– Nagyszombaton 9-17 ó-ig szentsír látogatás van templomunkban. Hogy a sír ne maradjon őrizetlenül, kérjük, hogy a hátsó 
asztalra kitett táblázaton írják fel magukat, akik szívesen vállalnak egy óra imádságot a szent sírnál! 

– A Húsvéti vigília szertartására, kérjük, hogy a hívek hozzanak gyertyát magukkal és tegyenek rá cseppfogót, hogy az új 
szőnyegeket ne csepegtessük össze! 

– A feltámadási körmenetet a Húsvéti vigília szertartása után tartjuk Nagyszombat éjjel. 

– Húsvétvasárnap a 10:30-as mise keretében lesz ételszentelés. 

– Egyházmegyénkben 2023. április 1-től, az MKPK rendelkezésének megfelelően, új stóladíjak lépnek érvénybe, melynek pontos 
részleteit a hirdetőtáblára kitett táblázatban találhatjuk. 


